



## 平成29年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年6月3日

上場取引所 東

上場会社名 モロゾフ株式会社  
コード番号 2217 URL <http://www.morozoff.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 信二

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山岡 祥記

TEL 078-822-5000

四半期報告書提出予定日 平成28年6月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年1月期第1四半期の業績(平成28年2月1日～平成28年4月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第1四半期	8,109	6.0	929	68.9	942	67.7	610	78.2
28年1月期第1四半期	7,653	1.9	550	10.1	562	10.6	342	9.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第1四半期	16.94	—
28年1月期第1四半期	9.46	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
29年1月期第1四半期	20,664		13,430		65.0
28年1月期	21,544		13,080		60.7

(参考)自己資本 29年1月期第1四半期 13,430百万円 28年1月期 13,080百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年1月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年1月期	—				
29年1月期(予想)		0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年1月期の業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,650	1.3	570	25.1	600	6.9	350	1.1	9.67
通期	28,700	0.1	1,250	1.2	1,280	△4.3	750	△2.0	20.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年1月期1Q	36,692,267 株	28年1月期	36,692,267 株
29年1月期1Q	749,771 株	28年1月期	513,459 株
29年1月期1Q	36,060,548 株	28年1月期1Q	36,241,113 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。業績予想に関しましては、2ページ【当四半期決算に関する定性的情報】(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6
販売実績	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府および日銀の経済政策を背景に企業収益や雇用情勢には引き続き改善の動きがみられたものの、中国をはじめとした新興国や資源国等の景気減速に加え、株式市場の低迷や円高の進行など金融市場の変動の影響もあり、企業の景況感や消費者マインドは力強さを欠く状況で推移いたしました。

このような状況のもとで、当社は企業スローガン『こころつなが。笑顔かがやく。』を掲げ、お菓子をを通して心豊かな生活をお届けすることを基本姿勢として、商品の開発・改善により売上向上に取り組むとともに、安心、安全かつ高品質な商品をお客様に提供し続けることに注力いたしました。

売上高につきましては、バレンタインデーやホワイトデーなどのイベント商戦が好調に推移したことに加え、焼菓子や半生菓子の売上好調もあり、当第1四半期累計期間の売上高は8,109百万円(前年同期比6.0%増)となりました。

損益面におきましては、増収に加え、生産性向上への取り組み、経費削減などに努めたことにより、営業利益は929百万円(前年同期比68.9%増)、経常利益は942百万円(前年同期比67.7%増)、四半期純利益は610百万円(前年同期比78.2%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### [洋菓子製造販売事業]

干菓子につきましては、日曜日となることが懸念されたバレンタインデーや、ホワイトデーをはじめとするイベント商戦の成功に加え、「ファヤージュ」などの焼菓子が好調に推移し、前年同期を上回る売上高となりました。洋生菓子につきましては、カスタードプリン、産地にこだわった原料を使用した各種シーズンプリン、平成27年9月にリニューアルした半生菓子「ブロードランド」などが好調に推移し、前年同期を上回る売上高となりました。

その結果、当事業の売上高は7,698百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

#### [喫茶・レストラン事業]

喫茶・レストラン事業につきましては、店舗の改装、メニュー再編、集客イベントの開催などにより売上拡大を図りましたが、一部店舗の退店に伴う売上減少の影響もあり、売上高は410百万円(前年同期比4.2%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ879百万円減少し、20,664百万円となりました。資産の増減の主なものは、現金及び預金の増加額2,716百万円、有価証券の増加額902百万円、仕掛品の増加額346百万円、受取手形及び売掛金の減少額3,785百万円、商品及び製品の減少額1,495百万円等であります。負債は前事業年度末に比べ1,229百万円減少し、7,234百万円となりました。これは主に電子記録債務の減少額814百万円、支払手形及び買掛金の減少額334百万円等によるものであります。純資産は前事業年度末に比べ350百万円増加し、13,430百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額466百万円、自己株式の取得による減少額99百万円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月16日に発表いたしました平成29年1月期の通期の業績予想について変更はございません。

なお、今後の経営環境等の変化により、業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	739,377	3,455,995
受取手形及び売掛金	5,687,440	1,901,820
有価証券	2,100,532	3,003,237
商品及び製品	2,093,019	597,504
仕掛品	278,002	624,021
原材料及び貯蔵品	431,203	561,841
その他	249,205	662,171
貸倒引当金	△22,400	△7,590
流動資産合計	11,556,381	10,799,003
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,312,889	2,275,253
土地	3,234,338	3,234,338
その他(純額)	1,526,790	1,520,121
有形固定資産合計	7,074,018	7,029,713
無形固定資産	98,641	95,543
投資その他の資産		
投資有価証券	2,059,308	1,970,039
その他	755,766	770,593
貸倒引当金	△100	△10
投資その他の資産合計	2,814,975	2,740,623
固定資産合計	9,987,635	9,865,880
資産合計	21,544,017	20,664,883

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,384,920	1,050,642
電子記録債務	1,855,373	1,040,861
短期借入金	2,133,800	2,066,700
未払法人税等	246,025	442,249
賞与引当金	224,320	483,883
その他	1,809,779	1,395,936
流動負債合計	7,654,219	6,480,273
固定負債		
退職給付引当金	370,366	337,804
環境対策引当金	7,236	7,236
その他	432,137	409,205
固定負債合計	809,740	754,247
負債合計	8,463,959	7,234,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,737,467	3,737,467
資本剰余金	3,921,429	3,921,429
利益剰余金	4,785,030	5,251,183
自己株式	△143,557	△242,816
株主資本合計	12,300,369	12,667,264
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	500,421	472,959
土地再評価差額金	279,266	290,138
評価・換算差額等合計	779,688	763,098
純資産合計	13,080,057	13,430,362
負債純資産合計	21,544,017	20,664,883

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)
売上高	7,653,562	8,109,405
売上原価	4,089,044	4,170,006
売上総利益	3,564,517	3,939,399
販売費及び一般管理費	3,014,268	3,009,924
営業利益	550,248	929,474
営業外収益		
受取利息	480	630
受取配当金	826	1,080
貸倒引当金戻入額	14,800	14,900
その他	7,775	7,289
営業外収益合計	23,882	23,900
営業外費用		
支払利息	9,335	8,130
その他	2,520	2,576
営業外費用合計	11,855	10,706
経常利益	562,275	942,667
特別利益		
固定資産売却益	—	6
投資有価証券売却益	—	6,686
退職給付制度改定益	30,808	—
特別利益合計	30,808	6,693
特別損失		
固定資産除売却損	2,871	667
特別損失合計	2,871	667
税引前四半期純利益	590,212	948,692
法人税、住民税及び事業税	336,600	422,310
法人税等調整額	△89,217	△84,485
法人税等合計	247,382	337,824
四半期純利益	342,830	610,868

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年3月23日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議し、普通株式235,000株を取得いたしました。この結果、単元未満株式の買取請求による増加1,312株を加えて、当第1四半期累計期間において、自己株式が99百万円増加しております。

4. 補足情報

販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績をセグメント別商品群別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年4月30日)	前年同四半期比 (%)
洋菓子製造販売事業計(千円)	7,698,598	106.6
(内訳)		
干菓子群(千円)	6,169,059	105.5
洋生菓子群(千円)	1,406,742	110.6
その他菓子群(千円)	122,796	118.7
喫茶・レストラン事業計(千円)	410,806	95.8
合計(千円)	8,109,405	106.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

洋菓子製造販売事業における主な製品を商品群別の区分により説明しますと、以下のとおりであります。

区分(商品群)	主要品目
干菓子群	(チョコレート) プレミアムチョコレートセレクション、フェイスバレット、りんごのチョコレート、ラウンドプレーン等。 (キャンディ) ファンシーキャンディ、ココアピーナッツ等。 (焼菓子) ファヤージュ、アルカディア、オデット等。 (デザート) ファンシーデザート、凍らせてシャーベット、フルーツオブフルーツ、白いチーズケーキ等。 (詰合せ) ハッピーパーティ等。
洋生菓子群	(チルドデザート) カスタードプリン、季節のプリン、季節のゼリー、カフェデザート等。 (ケーキ) チーズケーキ、チョコレートケーキ、ミニケーキ等。 (半生菓子) ブロードランド、アーモンドケーキ等。
その他菓子群	焼きたてクッキー、グラスオショコラ等。